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Det må antages, at det straffri område med 
tiden er blevet stadig mere indsnævret. Jeg 
synes, at det er en rigtig udvikling, men jeg 
mener, at vi nu må gå et skridt videre og i loven 
fastsætte et forbud mod afstraffelse af børn, så 
forældre, der bruger vold i børneopdragelsen, 
straffes på samme måde som andre, der begår 
vold over for børn. 

Det er et klart signal, som vi hermed sender 
sammen med en oplysende og holdningsbear- 
bejdende indsats, så det må antages at medføre 
en generel ændring af indstillingen til forældres 
brug af fysisk afstraffelse over for deres børn. 

Jeg er således enig med forslagsstillerne i, at 
et forbud mod afstraffelse af børn ikke bør stå 
alene, men skal følges op af en holdningsbear- 
bejdende indsats og et fortsat arbejde for at sikre 
børn gode og trygge opvækstvilkår. 

Jeg og regeringen kan således støtte SF's lov- 
forslag. 

Holger Graversen (S): 
Som det allerede er sagt, så støtter Socialdemo- 
kratiet glædeligt det forslag, der nu foreligger 
fra SF's side om lovgivningsmæssigt at fjerne 
den sidste rest af forældrenes revselsesret over 
for deres børn. 

Vi har naturligvis også hidtil været imod bru- 
gen af fysisk og psykisk afstraffelse af børn af 
flere forskellige grunde. Vi mener, at det er både 
ydmygende og krænkende over for barnet, og at 
det derfor kan tage større eller mindre skade 
heraf. En fysisk afstraffelse virker ikke efter 
hensigten i opdragelsen. Man lærer højst og 
udadtil at være lydig over for autoriteter. 

Det, børn kræver og har brug for, er i stedet 
for bl. a. respekt, tillid, kærlighed, omsorg, tryg- 
hed og forståelse. 

Når vi ikke for et år siden støttede SF's den- 
gang fremsatte forslag om det samme, var det 
bl.a., fordi Børnerådet arbejdede med problemet 
på daværende tidspunkt, og vi fandt daværende 
formulering fra SF's side for dårlig. Vi var også 
usikre på selve afgrænsningen af revselsen eller 
afstraffelsen. Skulle det f.eks. nu gøres kriminelt 
at give sit barn et tjat over fingrene eller tage det 
hårdt i armen? 

Børnerådet er nu færdig med sit arbejde, og 
nu då SF støtter sig hertil, synes vi, der er fundet 
en god formulering. Og både Børnerådet og SF 
skal have tak og ros for det gode og vel gen- 
nemarbejdede forslag, der nu foreligger. Usik- 
kerheden omkring myndighedslovens § 2, stk. 2, 
er nu fjernet, og teksten er helt klar. 

Vi mener, at det allervigtigste ved en vedta- 
gelse af lovforslaget er signalvirkningen til for- 
ældre. Fysisk afstraffelse er utilladelig. I denne 
forbindelse kan der henvises til de svenske erfa- 
ringer. Her fik en lignende vedtagelse for nogle 
år siden til følge, at forældrene rent faktisk bru- 
ger legemlig afstraffelse meget lidt. Ja, det er 
endda kun 12 pet. af svenskerne, der mener, at 
man overhovedet bør bruge legemlig afstraffel- 
se i opdragelsen. 

Heldigvis viser en undersøgelse i Danmark, 
at også her er der skred i tingene. Og langt over 
halvdelen af danske forældre finder det i dag 
forkert. Der er ikke noget overraskende i, at 
Socialdemokratiet nu kan støtte forslaget. Siden 
vi kom i regering, har vi været meget optaget af 
at forebygge enhver form for vold. Lad mig blot 
henvise til de to voldspakker med masser af 
forebyggende elementer. 

Forskere og alle, der interesserer sig for børn, 
ved, at de første 3-4 år er de allervigtigste i et 
barns tilværelse. Her grundlægges vaner, nor- 
mer, holdninger og opførsel. Vi ved også, at 
børn i de første år lærer gennem at efterligne 
voksne -  primært forældre, der jo er nærmest på 
-  som større søskende. Jeg tror, at alle kender 
dette med eksemplets magt. 

Hvis man derfor i barndommen lærer, at pro- 
blemer og konflikter løses med vold, selv om 
det er en mild form for vold, kan det naturligvis 
være svært som større og voksen at forstå, at det 
må man altså ikke selv bruge til at løse konflik- 
ter. Vold avler vold. Børn, der får tæv, lærer selv 
at løse problemerne ved at tæve. Derfor er et 
forbud mod fysisk afstraffelse helt i tråd med 
regeringens øvrige indsats imod vold. 

Når vi forhåbentlig vedtager forbudet her, må 
det selvfølgelig ikke stå alene, som også mini- 
steren omtalte. Det skal følges op af en god 
oplysningskampagne i lighed med den, Børne- 
rådet jo hidtil har kørt. Den skal målrettes både 
mod forældre og mod alle de personer, der har 
med børn at gøre, primært sundhedstjeneste, 
pædagoger, lærere, læger med flere. De har net- 
op stor mulighed for at påvirke forældrene i den 
rigtige retning. 

Børnerådet og flere børneorganisationer 
anbefaler jo også forslaget her, og som sagt støt- 
ter vi SF's lovforslag. 

(Kort bemærkning). 
Bendt Bendtsen (KF): 
Jeg tror ikke, at der er nogen partier, der går ind 
for at bruge vold i opdragelsen af børn. 


